II. Die Stipulation.

Freilich bieten die Quellen dafür keine unmittelbaren Nachrichten. Das ist auch nicht erstaunlich. Denn als sich in der amtsrechtlichen Periode auf dem Gebiete der Kontraksaktionen die Vererblichkeit durchsetzte, wurde natürlich die wichtige Obligation aus der Stipulation davon ergriffen, während andererseits das Aufkommen der vererblichen fideiussio die Unvererblichkeit der sponsio und fidepromissio residuär bewahrte. Unter solchen Umständen ist es aber von um so größerer Bedeutung, daß auch bei der Stipulation die Vererblichkeit nicht bei allen ihren Arten gleichzeitig durchgeführt worden zu sein scheint.

Darüber hat uns eine Konstitution Justinians (C. 8, 37, 13) vom 1. August 530 Kunde erhalten:

Veteris iuris altercationes decidentes generaliter sancimus omnem stipulationem, sive in dando sive in faciendo sive mixta ex dando et faciendo

¹⁾ Gai. 4, 22.

²⁾ Cfr. *Mitteis*, Über die Herkunft der Stipulation, S. 117 ff., 126 ff., 141; RPR., I, S. 269 f. — *E. Costa*, Cicerone giureconsulto, I, S. 151: „Sponsor“ bezeichnet bei Cicero „esclusivamente il garante di un' obbligazione altrui, non mai l'assuntore di un impegno autonomo per mezzo della forma: spondes? spondeo“ — *De Francischi*, Storia del diritto romano, I, Roma 1926, S. 331: „Lo „sponsor“ era (in der ältesten Zeit) persona che si assumeva la garanzia per un terzo.“ Ebenso S. 334.

³⁾ Zu demselben Ergebnisse würde auch die Auffassung *Levys*, Sponsio (1907), S. 28 f. führen. Nach ihm ist sponsor sowohl Schuldner wie Bürge, zwischen denen es keinen Unterschied in der Haftung gab.

inveniat, et ad heredes et contra heredes transmitti, sive specialis heredum fiat mentio sive non: cur enim, quod in principalibus personis iustum est, non ad heredes et adversus eos transmittatur?

§ 1. Et sic existimentur huiusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dandum fuerant conceptae, cum nihilo minus et heredes factum possint adimplere: illa subtili et supervacua scrupulositate explosa, per quam putabant non esse possibile factum ab alio compleri, quod alii impositum est.

§ 2. Et quare, cum paene similis omnium natura est, non et facta omnes vel plus vel paulo minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtilitate cadant hominum voluntates?

Dieses vierundeinhalb Monate vor der Konstitution Deo auctore erlassene Gesetz verdient in mancher Hinsicht unsere Beachtung. Das Bestreben des Kaisers, eine alte Kontroverse (*altercationes*) zu entscheiden, zeigt uns, daß im klassischen Recht noch nicht alle Fragen, die die Stipulationenvererblichkeit betrafen, restlos geklärt waren. Justinian unterscheidet deutlich zwischen den Stipulationen, je nachdem ihren Leistungsgegenstand ein dare oder ein facere oder ein dare und facere bildet. Wir wollen der Einfachheit halber im folgenden die Bezeichnungen *stipulatio dandi* und *stipulatio faciendi* verwenden; für die *stipulatio mixta ex dando et faciendo* stellt der Kodifikator keine eigenen Normen auf.